

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày

tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và kiểm tra, chấm điểm Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng năm 2023

Thực hiện Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã;

Thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Thực hiện Công văn số 2553/BGDĐT-GDĐT ngày 18/4/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đánh giá Trung tâm Học tập cộng đồng;

Thực hiện Quyết định số 347/QĐ-UBND.HC ngày 24/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng cấp xã; Quyết định số 350/QĐ-UBND.HC ngày 26/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ban hành Quy chế mẫu về tổ chức hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 11/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HD-SVHTTDL-SGDĐT ngày 13/01/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn việc đánh giá Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và kiểm tra, chấm điểm Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng (TTVH-HTCĐ) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên, khuyến khích phong trào xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã; tạo điều kiện, cơ hội cho mọi người được học tập thường xuyên, học tập suốt đời.

- Giúp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đánh giá đúng thực trạng xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã làm căn cứ để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện và đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đánh giá kết quả hoạt động và công tác quản lý, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đối với hoạt động của TTVH-HTCĐ trên địa bàn huyện.

- Phát hiện những mô hình mới, những thuận lợi, khó khăn trong hoạt động của TTVH-HTCĐ để nhân rộng hoặc tìm những biện pháp khắc phục nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, đánh giá đúng thực chất, đúng hướng dẫn và xác định được mức độ đạt được để đề nghị công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã và đánh giá, xếp loại các TTVH-HTCĐ.

- Trao đổi, tìm hiểu thực tế, kiểm tra minh chứng cho từng tiêu chí, tiêu chuẩn quy định trên bảng chấm điểm.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ

A. Kiểm tra dựa trên các tiêu chí đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã.
2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp xã.
3. Sự tham gia, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn cấp xã.
4. Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn cấp xã.
5. Kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
6. Công bằng xã hội trong giáo dục.
7. Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công chức cấp xã.
8. Kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 15 tuổi trở lên).
9. Kết quả xây dựng “Gia đình hiếu học”; “Cộng đồng khuyến học/Cộng đồng học tập khóm, ấp, tổ”.
10. Kết quả xây dựng khóm, ấp, tổ được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hoá”.
11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo.
12. Thực hiện bình đẳng giới.
13. Đảm bảo vệ sinh môi trường.
14. Chăm sóc sức khỏe cộng đồng.
15. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

B. Việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã phải căn cứ vào kết quả đạt được, thông qua các minh chứng phù hợp với các tiêu chí được quy định tại Điều 3 Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT. Mỗi tiêu chí có các nội dung cần đánh giá theo các mức độ đạt được và được hướng dẫn cách cho điểm cụ thể tại Phụ lục Hướng dẫn đánh giá, cho điểm “Cộng đồng học tập” cấp xã kèm theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI TTVH-HTCĐ

Đánh giá TTVH-HTCĐ theo 05 nội dung, cụ thể như sau:

- Nội dung 1: Xây dựng cơ sở vật chất; quản lý, sử dụng thiết bị và tài chính.
- Nội dung 2: Bộ máy quản lý.
- Nội dung 3: Tổ chức hoạt động.
- Nội dung 4: Huy động sự tham gia của xã hội.
- Nội dung 5: Hiệu quả hoạt động.

IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thời gian và địa điểm kiểm tra

- Thời gian: **Ngày 14, 15/12/2023** (Có lịch kiểm tra kèm theo).
- + Buổi sáng: Bắt đầu từ lúc 07 giờ 30 phút.
- + Buổi chiều: Bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút.
- Địa điểm: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2. Thành phần

- Đoàn kiểm tra: Theo quyết định của Ủy ban nhân dân huyện.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và công chức có liên quan.

3. Hình thức kiểm tra

- Thành viên Đoàn kiểm tra nghiên cứu báo cáo của đơn vị.
- Kiểm tra các minh chứng kèm theo các tiêu chí *(thiếu minh chứng tùy theo mức độ, trừ điểm hoặc chấm điểm 0 ở mục đó)*.
- Lập biên bản kiểm tra, đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.
- Lập biên bản kiểm tra, đánh giá, xếp loại TTVH-HTCĐ và tiến hành chấm điểm theo Hướng dẫn số 04/HD-SVHTTDL-SGDĐT ngày 13/01/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

V. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức tham gia trong đoàn kiểm tra của huyện và đơn vị được kiểm tra chi công tác phí theo quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện công tác kiểm tra theo Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và

Thông tin huyện, Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử huyện và các ngành có liên quan để thực hiện.

- Chuẩn bị địa điểm làm việc, nội dung, tài liệu, biên bản kiểm tra.
- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định; quy trình tự kiểm tra, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ sau khi được kiểm tra.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có báo cáo đánh giá hoặc công nhận kết quả theo đúng quy định.

2. Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung có liên quan đến Hội Khuyến học - Cựu giáo chức cấp xã.
- Tham gia Đoàn kiểm tra và thực hiện kiểm tra, đánh giá các nội dung, lĩnh vực có liên quan.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thu thập thông tin, số liệu phục vụ cho công tác đánh giá, chấm điểm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Phòng Y tế huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra theo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và chuẩn bị các nội dung, tài liệu có liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách để làm cơ sở cho việc đánh giá, chấm điểm.

4. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra

4.1. Đoàn kiểm tra “Cộng đồng học tập” cấp xã

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Kiểm tra tiêu chí 1, tiêu chí 2, tiêu chí 4, tiêu chí 5.
- Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử huyện: Kiểm tra tiêu chí 3, tiêu chí 7, tiêu chí 9.
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Kiểm tra tiêu chí 10, tiêu chí 15.
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Kiểm tra tiêu chí 6, tiêu chí 8, tiêu chí 11, tiêu chí 12.
- Phòng Y tế huyện: Kiểm tra tiêu chí 13, tiêu chí 14.

4.2. Đoàn kiểm tra TTVH-HTCD

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử huyện, đại diện Phó Giám đốc TTVH-HTCD cấp xã chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung như sau: Kế hoạch, chương trình hoạt động, hồ sơ sổ sách, chế độ báo cáo, hợp định kỳ,... và các hoạt động giáo dục, khuyến học khuyến tài.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung có liên quan đến lĩnh vực văn hoá, thể dục thể thao, hoạt động của các câu lạc bộ...

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung có liên quan đến lĩnh vực đào nghề, chương trình đào tạo, kế hoạch đào tạo, số lớp đào tạo...

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

5.1. Đối với việc kiểm tra, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã

- Tiến hành tự chấm điểm theo hướng dẫn tại Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ GD&ĐT Quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

- Tờ trình đề nghị UBND huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện).

- Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023.

- Chuẩn bị các hồ sơ minh chứng phù hợp với các tiêu chí (kèm theo biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã).

5.2. Đối với việc kiểm tra, đánh giá hoạt động của TTVH-HTCĐ

- Tiến hành tự chấm điểm theo Hướng dẫn số 04/HD-SVHTTDL-SGDĐT ngày 13/01/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đánh giá Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng các xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ sổ sách theo nội dung quy định tại Mục III Công văn này (*các nội dung phải có minh chứng phù hợp*).

Ghi chú: Các Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để tổng hợp gửi các thành viên của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và kiểm tra, đánh giá, chấm điểm TTVH-HTCĐ năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục VI;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

LỊCH KIỂM TRA CDHT VÀ TTVH-HTCĐ CÁC XÃ, THỊ TRẤN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2023
của Ủy ban nhân dân huyện)

TT	Tên đơn vị	Thời gian		Ghi chú (Địa điểm kiểm tra)
		Ngày	Buổi	
1	Xã Thanh Lợi	14/12/2023	Sáng	Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
2	Xã Thanh Mỹ	14/12/2023	Sáng	
3	Xã Trường Xuân	14/12/2023	Sáng	
4	Xã Láng Biển	14/12/2023	Sáng	
5	Thị trấn Mỹ An	14/12/2023	Chiều	
6	Xã Mỹ Hòa	14/12/2023	Chiều	
7	Xã Mỹ An	15/12/2023	Chiều	
8	Xã Mỹ Quý	15/12/2023	Sáng	
9	Xã Tân Kiều	15/12/2023	Sáng	
10	Xã Phú Điền	15/12/2023	Sáng	
11	Xã Đốc Bình Kiều	15/12/2023	Chiều	
12	Xã Mỹ Đông	15/12/2023	Chiều	
13	Xã Hưng Thạnh	15/12/2023	Chiều	